San José del Guaviare, 25 de abril de 2022

Sefior
JUEZ PROMISCUO MUNICIPAL (REPARTO)
San José del Guaviare.

ASUNTO:  Accion de Tutela contra UNIVERSIDAD DE PAMPLONA, COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL

MAYRA ALEJANDRA HERNANDEZ VEGA, Mayor y vecina de San Jose del Guaviare, identificada
con C.C 1121712363 de Inirida- Guainia, por medio del presente escrito me permito dirigirme a Usted
Sefior Juez, con el fin de promover ACCION DE TUTELA, consagrada en el articulo 86 de [a
Constitucion Nacional, en contra de INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR “ICBF”, la
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA y/o COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, a fin de
lograr la proteccion de los derechos fundamentales al debido proceso, altrabajo y a la Igualdad,
basado en los siguientes:

HECHOS:

PRIMERO: En cumplimiento de la Ley 909 de 2004, la CNSC convoco a concurso de méritos
mediante acuerdo No. CNSC CNSC-20212020020816 DEL 21 DE SEPTIMBRE DE 2021, para
proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa del INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR
FAMILIAR, para modalidades ascenso y abierto “Proceso de Seleccion No.2149 de 2021".

SEGUNDO: El dia 26 de octubre de 2021, la suscrita pago PIN de inscripcién por valor de
$45.450, para participar en el Proceso de Seleccion No.2149 de 2021 del Instituto Colombiano
de Bienestar Familiar, Modalidad Ascenso, en la OPEC 166170, en mi calidad de
CONTADORA PUBLICA, graduada en la Corporacién Unificada Nacional de Educacién
Superior, desde el 30 de noviembre de 2019, con Tarjeta Profesional # 268149-T, expedida
por la Junta Central de Contadores, ademas con Estudio de Especializacién en Gerencia y
Administracién Tributaria, debidamente titulada, titulo otorgado por la Universidad Externado
de Colombia, Facultad de Contaduria Publica, de fecha 11 de agosto de 2021, copia de ambos
titulos fue debidamente aportada al momento de realizar mi inscripcion al citado concurso de
ascenso.



TERCERO: Los requisitos exigidos para el empleo Profesional Universitario grado 8, OPEC
166170, publicados en la plataforma SIMO “Sistema de Apoyo para la igualdad el Mérito y ia
Oportunidad”, con fecha 04 de octubre de 2021 y son:

Estudio: Titulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION, O, NBC: CONTADURIA
PUBLICA, O, NBC: ECONOMIA, O, NBC: INGENIERIA ADMNISTRATIVA Y AFINES, O, NBC:
INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES.

Experiencia: Veintiuno (21) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA
Otros: Tarjeta 0 matricula profesional vigente en los casos requeridos por la ley.

Adicionalmente, en la misma publicacion y a renglén seguido se puede leer claramente:
Alternativas

Estudio: Tifulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION, O, NBC:
CONTADURIA PUBLICA, 0O, NBC: ECONOMIA, 0O, NBC: INGENIERIA
ADMNISTRATIVAY AFINES ,O, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES. Titulo de
postgrado en la modalidad de ESPECIALIZACION EN AREAS RELACIONADAS CON
LAS FUNCIONES DEL EMPLEOQ.

Experiencia: NO REQUIERE EXPERIENCIA

Otros: Tarjeta o matricula profesional vigente en los casos requeridos por la ley.

Como lo puede verificar en el siguiente pantallazo, Usted Sefor Juez.

Evidencia en pantailazo
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CUARTO: La suscrita incluyd, como parte de los documentos gue acreditan formacion
profesional el diploma de Contador Publico y el titulo de Especializacién en Gerencia y
administracion Tributaria, tal como se evidencia en el siguiente registro de pantalla:
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QUINTO: El dia 09 de marzo de 2022, La Comision Nacional del Servicio Civil y la Universidad
de Pamplona en su calidad de operador del Proceso de Selecciéon ICBF 2021, publico los
resultados de la etapa de verificacion de requisitos minimos, en la cual para mi caso el
resultado fue NO ADMITIDO. Al consultar el detalle de resultados, se verifica que el documento
que acredita formacion profesional, diploma de Contador Publico, fue validado, suerte gue no corrid
el titulo de Especializaciéon en Gerencia y administracién Tributaria ya que la Universidad de pamplona
y/o Comision Nacional del Servicio Civil determind sobre este Ultimo que “... El documento aportado,
no es valido para la verificacién de requisitos minimos...”, asi mismo, en ta observacion que se agrega
al resultado, la Universidad de pamplona y/o Comisidon Nacional del Servicio Civil no precisé el
fundamento normativo en el que se soportd para considerar ese titulo como no vélido. Conforme
quedo consignado en el detalle de los resultados y como se evidencia en el siguiente registro de
pantalla:
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SEXTO: Eldia 11 de marzo de 2022, |a suscrita presento, ante la Universidad de pamplona y/o
Comisién Nacional del Servicio Civil, solicitud de reclamacion, la cual fue radicada bajo el numero
460023627, cuyo contenido se relacionada a continuacion:

"San José del Guaviare, 10 de marzo de 2022

Sefiores

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Bagota D.C.

REF: Reclamacion y derecho de peticion frente a resultados de Verificacion de Requisitos
Minimos

Respetados seflores;

Presento reclamacion y derecho de peticion frente a los resultados de verificacién de requisitos
minimos del Proceso de Seleccion Instituto Colombiano de Bienestar Famifiar No. 2148 de 2021
Modalidades de Ascenso y Abierto, OPEC 166170, en ios siguientes términos, previa las

siguientes consideraciones:

CONSIDERACIONES:



1. La suscrita se inscribié en ef Proceso de Seleccion No.2149 de 2021 del instituto
Colombiano de Bienestar Familiar, OPEC 166170.

2 En la Etapa de verificacién de requisitos minimos el resultado fue no admitido.

3. La suscrita incluyo, como parte de los documentos que acreditan formacién profesional
el diploma de Contador Publico que fue validado y el titulo de Especializacion en Gerencia y
administracion Tributaria, pero la Universidad de pamplona y/o Comisién Nacional del Servicio
Civil determiné sobre este ultimo que "... El documento aportado, no es vélido para la
verificacion de requisitos minimos...", asi mismo, en la observacion que se agrega al resultado,
la Universidad de pamplona y/o Comisién Nacional del Servicio Civil no precisé el fundamento
normativo en el que se soporté para considerar ese titulo como no valido. segiin queds
consignado en ef detalle de los resultados, tal como se evidencia en el siguiente registro de
pantalla:
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4, Por su parte en los requisitos minimos de empleo, refiere como alternativa de estudio

“... Titulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION, O, NBC: CONTADURIA PUBLICA,
O, NBC: ECONOMIA, O, NBC: INGENIERIA ADMNISTRATIVA Y AFINES, O, NBC:
INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES. Titulo de postgrado en la modalidad de
ESPECIALIZACION EN AREAS RELACIONADAS CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEQ.."y
alternativa de experiencia “..NO REQUIERE EXPERIENCIA...” como se evidencia en el
siguiente pantallazo:

Requisitos
& Estudio: Tiulo de PROFESICNAL en NBC: ADMINISTRACION ,0, NBC: CONTAGURIA PUBLICA ,0, NBC: ECONOMIA ,0, NBC.
INGENIERIA ADMNISTRATIVA Y AFINES |0, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES.
M Experiencia: Veintluno(21) meses de EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA

@ Alternativa de estudio: Titulo de PROFESIONAL en NBC: ADMINISTRACION .0, NBC: CONTADURIA PUBLICA D, NBC:
ECONOMIA 0, NBC: INGENIERIA ADMNISTRATIVA ¥ AFINES |0, NBC: INGENIERIA INDUSTRIAL Y AFINES. Titulo de postgrado
en la modalidad de ESPECIALIZACION EN AREAS RELACICNADAS CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEQ.

I3 Alternativa de experiencia: NO REQUIERE EXPERIENCIA

Adicionalmente el manual de funciones (resolucion No. 1818 de 13 de marzo de 2019) adjunto
a la publicacion del emplieo, refiere en la hoja 721 y 722 los requisitos de formacién académica
y experiencia y alternativa,
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5. Por otro lado, el decreto 1083 de 2015, establece en ef capitulo 5 equivalencias, articulo
2.2.2.5.1item 1°...Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional.
Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion por: Dos (2) afios de experiencia
profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional...”

RECLAMACIONES:

Reclamo ante la Universidad de pamplona y/o Comisién Nacional del Servicio Civil ef hecho que
NO se valide el titulo Especialista en Gerencia y Administracién Tributaria acreditado como
documento de educacion formal desde la etapa de inscripeién a la convocatoria, en
consecuencia, controvierto el argumento que "... El documento aportado, no es valido para ia
verificacion de requisitos minimos...", pues, al contrario de lo que alli se afirma, este documento
cumple como alternativa con los requisitos publicados para esta OPEC y tiene una clara y
evidente relacion funcional y legal con funciones del cargo en el cual concurso, tal como a
continuacion argumento:

1. Los requisitos de estudio para ef cargo ofertado y al cual me presenté son Contaduria
Publica, Economia o Administracién, todos ellos hacen parte del niicleo basico de conocimiento
"ECONOMIA, ADMINISTRACION, CONTADURIA Y AFINES” de que trata el articulo 2.2.3.5.



del Decreto 1083 de 2015. Vale anotar que el mencionado articulo también expresa que “Para
efectos de la identificacion de las disciplinas académicas de los empleos que exijan como
requisito el titulo o la aprobacién de estudios en educacion superior, de que trata el articulo
23 del Decreto Ley 785 de 2005, fas entidades y organismos identificaran en el manual de
funciones y de competencias laborales los Nucleos Bésicos del Conocimiento -NBC- que
contengan las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la clasificacion establecida
en el Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior -SNIES” (Subrayado fuera de
texto).

En ef Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior - SNIES — portal administrado
por el Ministerio de Educacion Nacional (hitps./snies.mineducacion.qov.co/portal/ ),
reglamentado mediante Decreto 1767 de 2006 con el propésito de recoger, organizar, consolidar
y divulgar informacion sobre educacion Superior, en el vinculo

hitps.//hecaa.mineducacion. gov.co/consultaspublicas/programas  al filtrar por nombres y
programas activos se genera el siguiente resuftado:
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Al desplegar el codigo SNIES (fcono lupa) se presentan los siguientes resultados, para cada
uno de los registros antes filfrados:
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2. Con los anteriores reportes oficiales queda demostrado que la especializacion en

Gerencia y Administracion Tributaria, programa ofertado por la institucién de educacion superior
Universidad Externado de Colombia, hacen parte del nucleo del conocimiento ECONOMIA,
ADMINISTRACION, CONTADURIA Y AFINES, de manera que en tal sentido no puede haber
rechazo por parte de la Universidad de Pamplona y/o Comision Nacional del Servicio Civil, pues



esta especializacion hace parte del mismo nucleo basico del conocimiento de algunos de los
programas universitarios de pregrado que se indica en fa convocatoria como requisitos de
estudio para ese cargo, segun aparece en la OPEC.

3. Es de general comprension, entre quienes conocen las tematicas relacionadas con fas
areas del conocimiento y los nicleos basicos del conocimiento, que un programa de posgrado
en Gerencia y Administracion Tributaria proporciona formacion gerencial, brindando el
conocimiento requerido para implementar acciones encaminadas al manejo y optimizacion de
los recursos financieros en una empresa siendo un elemento fundamental en los estudios
universitarios de este tipo de especializaciones la proyeccion y monitoreo de flujos de caja o
efectiva y de estados financieros, asi como los indicadores que fe son propios, tales como
indices de rentabilidad, VAN, TIR, relacién beneficio costo y, por supuesto, los indicadores
financieros de origen contable , asf mismo, desarrollando habilidades para interpretar,
argumentar y aplicar las normas de informacién financieras y normas fiscales vigentes; Se
referencian estos detalles de los componentes conceptuales de una especializacion que hace
parte de este NBC toda vez que tienen una incuestionable relacién directa con el propdsito del
cargo y la funciones de este. Ahora al mencionar el termino aportes parafiscales es indudable
estar inmerso en el mundo de la tributacidn, toda vez que dichos aportes son una contribucion
obligatoria (carga econémica impositiva) que algunos empleadores deben realizar a ciertas
entidades que han sido facultadas por el Estado, cuyo fin es financiar actividades sociales que
permitan un desarrolfo econdémico.

4. Por ofra parte, para desarrollar la funcién de fiscalizacién, recaudo y cobranza se debe
contar con ef conocimiento para efecutar las acciones requeridas para agotar el debido proceso
empleando la normatividad vigente. Asi mismo, en el estatuto tributario en el articulo 108
menciona “...Los aportes parafiscales son requisito para la deduccién de salarios...” y el articulo
114-1 .. Exoneracién de aportes...”. Este ditimo articulo establece fas condiciones por las
cuales se efectia exoneracion a los empleadores de los aportes parafiscales. Por lo anterior,
puedo afirmar que el programa de posgrado cursado por fa suscrita es concordante con fas
funciones del empleo, para continuar y soportar este hilo argumentativo, transcribo el plan de
estudio de la especializacién en Gerencia y Administracion Tributaria de fa Universidad
Externado y cursado por la suscrita, vinculo hitps./fwww. uexternado.edu.co/wp-
content/uploads/2017/01/Plan-de-estudios-GAT-PDF vy un cuadro de correlacion entre
determinadas funciones , propdsito del cargo y las asignaturas del plan de estudio de esfa
especializacion.
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CORRELACION ENTRE EL MANUAL DE FUNGIONES Y LAS ASIGNATURAS Y UNIDADES DIDACTICAS DEL PLAN DE ESTUDIO DE LA
ESPEGIALIZACION GERENCIA Y ADMINISTRACION TRIBUTARIA

MANUAL DE FUNCIONES

ASIGNATURAS ESPECIALIZACION EN
GERENCIAY ADMINISTRACION TRIBUTARIA

Froposito del Empleo

Apoyar a la Direccién Regional en los temas financieros para la gestidn v los reportes de tesoreria,
presupuesto, contabifidad y recaudo. NOTA En las regionales gue tengan Grupo de Recaudo, no se tendra
en cuenta Ias funciones relacionadas en esta area funcional.

Normas de Infarmacidn Finangisra v su impacto en
los impuestos

Procedimiento Tributario

Planeacion tributaria

Conciliacion e Impuestos Diferidos

Retencién en la Fuente

Otros impuestos

Fundamentos del Derecho Tributario

Funciones:

1. Adelantar las accicnes para la ejecucién de los procesoes, procedimientos y actividades
presupuestales, contables, de tesoreria y de recaude de aportes en fa Regicnal, de acuerds con
|las normas vigentes

Normas de Informacion Financiera y su impacta en
Ins impussios.
Procedimiento Tributario

l2 Ejecutar las acciones para la aplicacién y la verificacién del cumplimiento de las normas que
{regulan el manejo de los recursos financieros de la Entidad

Normas de Informacién Financiera y su impacto en
las impuestos,

|4 Efectuar la depuracién periddica de las cuemias de los estados financieros, de acuerdo con las
nermas expedidas por ta Contaduria General de la Nacién

Normas de [nformacién Financiera y su impacto en
los impuestos

7. Prestar asesoria a las demas dependencias en el manejo de los asuntos financieras de la Entidad.

Normas de Informacién Financiera y su impacio en
0g impuestos.

8 Participar en el registro y control a los procesos, precedimientos y ectividades de recaudo de
aportes parafiscales con destine al ICBF, de scuerdo con las normas vigentes,

Oftro 'mpuestos.

Rentas Especiales, Tarifas y Descugntos
Tributarios.

Fiscalizacion y Auditoria Tributaria.
Procedimiento Tributario.
|Fundamentos de Derecho Tributario

10. Dar asesorla en relacién con el recaudo y cobranza de los aportes parafiscales.

Oftro Impusstes.

|Rentas Especiales, Tarifas y Descuentos
Tributartos,

Fiscalizacién y Auditaria Tributaria,
|Procedimiento Tributario

5. Se concluye entonces que si existe una relacion entre la especializacion en Gerencia y

Administracién Tributaria y la funcion del cargo al que aspiro, ademaés que esta especializacion,
cuyo documento soporte presenté al momento de la inscripcién, esta legalmente registrada ante
el Ministerio de Educacion Nacional y el documento presentado goza de total legitimidad sin que
pueda tener tacha alguna de ilegalidad o fraude.

DERECHO DE PETICION

Con base en lo antes expuesto, presento derecho de peticion para que sea valido y tomado en
cuenta en la etapa de verificacion de requisifos minimaos, en lo que respecta a Educacion Formal
(Profesional), toda vez que el titulo de Especializacion en Gerencia y Administrativa Tributaria
cumple con los requisitos relacionados como alternativa de estudio y experiencia para este
empleo y si existe una relacion incuestionable entre la Especializacion mencionada, acreditada
por la suscrita como parte de mi formacion y las funciones def cargo al que apliqué en el Proceso
de Seleccién No.2149 de 2021 del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar.

Cordialmente,

MA Y£A ALEJjNDR "HERNANDEZ VEGA

C.C 1121712363 de Inirida
Participante”
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SEPTIMO: El dfa 31 de marzo de 2022, la Comision Nacional dei! Servicio Civil y la Universidad
de Pamplona, publico resultados de respuesta a reclamaciones y resultados definitivos,
evidenciada en los siguientes pantallazos:

Tovwur o Sarign

CNSC @ oo

MAAATEAD MERND ¥ SO LS

Cicuta, 31 de marzo de 2022

Aspitamts

MAYRA ALEJANDRA HERMNANDET VEG A
1D inscripcidmn 434528382

FProzeso de Selaccion Mo, 2440 da 202 4-I1GBF

Apunte: Respuesia a fa Recdamacidn y Derecho de Peticidn presentados contra los
resultados de la Elaps de Verificecidn da Requisitos Minimaos

Radicado de Enirads CHNSC No.: 460023627

Modalidad Ascenso

Cardial s=luda.
Prozade la Univarsidad de Pamplona a resolvar su: reclamacion bajo los siguenies W@rminos:
.. GCompstencia para atendar Ta reclamacion

El articulo ¥ da la Ley 508 de 2004, dispone que ..} La Cormisian Naoona daf Servicis Ch
podrd madiavie acte adminisirativo delegar las competencias pera aoelanlar fos procesoes de
seipoeion, bafo su direccln ¥ arentacin, an &y emidades Jel ovden nacianad con SxpefEneia
an progesos de seleccidn o an inghituciones de educacion Superior expertas en pmcesss. Ly
Comisidn pode reaswmir las compatencias delagadas an jos #snminas sefialados en & ferp”

Bl artlado 11 ibidem, prevd gue es funcign da la CNSC, “f...) § Realizar los FIecesos O
sefecsidr para of ingreso af emples piblico a rawvds de igs universidades puakiicas & privadss o
nstituciones de aducacidn supgdor. que contrate para tal "

En el mismo sentido, el artisulo 30 de = relfarida lay dispone gus, Los conourses & roeesns oe
sgiponidn serén adefantadoes porfa Comisidm Nacioral det Servicio Cial. @ fravds oe corfates o
corvenias infaradminisiralivos, suscrifos oo wilversiviades pubficas o privadas o nsituciones
ot aducacion superiar sorediiadas por el pava fal fin. Los cosfos que garom 8 rmalizacidn de
fos conGUscs sordn cor cEvDC & IS DrESUPLeSing de fas arfidades qQue rROQUIBERT 12 prowisiin
e Cangos”.

For lo anterlor, ¥ #na vaz finalizada la Liciacion Pablica Mo. 003 de 2021, 12 CNSC v Ia
Universidad de Pamploma suscribieron conirate de prestacion de sernvicios Mo. 490 da 202%
ousyo objelo es “Desaroliar &f proceso de selectidn, an las modalidades de asconso v aliar,
desde iy efapa de vavficanidn de requisios avaimos hasta la etopa do prusbas mserdlas, pars
pravear (35 empecs en vacanda definitiva perarecienins &l Sisferma Gernerad de Carrers
Admiristrativa de fa planta de pergsonal gel instiuto Colambians de Sienestar Famiiar iICBF"

“Fammarda liogres gara i dorr i use P on gar’”

Llstrers g dbe Painpda=n %
Plyspteant » Ko e Saidaradar - Coitminn

Tl (7Y RORAI0D - SEASIOA - SEASKIE - Fa Sn&dTSh
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Et numaral 4 de las obligaciones ospecficas del reforido eontrato establece qua la Universidad
de Pamplona debe °f...} Atender, resoiver y rospander de fonds dentro de los témminos fegates
fas raclameciones, peliciones, ascionss judicieles y Nevar a cabo {33 gclusciones
adminisirativas a que haya lugar en sjercicio de f2 delegacitn confnda con iz sustrpein del
covtrato, durante foda la wigencla de este v con oeasitn de fa gjecucian de las diferenies etapas
del procese de selecckn para las cvales fus poniralado”.

fl. Andscedentes

La CNEC y ol ICBF suscribieron el Acusrdo No. CNSC-2081 del 21 de seplismbre de 2021,
‘Por & cual se convoss ¥ se establecen las reglas del Procese de Seleccitn. en las
modafidades de Ascenso y Abigro, psra proveer Jos empleos en vacsncis definilva
perienecientes al Sistema General de Carrera Asmunistraliva te fa planta de personal del
Instittio Colorbiane de Bienestar Famiiar - Proceso de Saleccldn ICBE 2001

Consudlado ef Slstema de Apoyo para la guaidad, af Mérito y l2 Oportunedad-SIMG, sa consiatd
que la scfiora MAYRA ALEJANDRA HERNANDEZ VEGA, wontificada con ofelula de
cludadania No. 1121742363, mediante 1D 434528382. se Inscribié para concursar por ¢ empleo
de nivel Profosional, identificade con el odtige OPEC No. 186170, deneminade Profesional
Universitario, Cédigo 2044, Grado 8, oferiado an fa modalidad de congurso Ascenso per ef ICBF
on ¢f Proceso de Selecadn ICBF 2021, el cual en ¢l artieulo 3 del Acucrdo definid la sigulente
estructiara:

ARTICULD 2. EXTRUCTURS DEL FROCESS DE SELECOION. B pragenle araceso de seipcoiin fendns fas
sipuisniss efapes;

»Canvacaiora y divuigacitn

= Adprlsiclin de Derpshios 42 Paticpaion & nsaisciones par el Fnease de Sefecoidn on 1a modaiidss de
ASeanso,

*Daglaratana de vacanies deskenas en ol Fropess g2 Seiaonltn e ig madgidad de Aseenso,

»Afuste 8o ta OPEC defl Fronase de Sefecciln Bn 2e modefzan Alvane, para incliy fas vecsvies deciarades
desiertss e ef Frooeso de Selanciae o ie modaitad de Assenso.

» Afuiggion de Demehos de Fadichiseitn & nseijgeianes para s Prcess 48 Sslscemn en ia medaidad
Abvarls,

s Veriteachin de Reguteitos Mnlmos, an sdefanie VEM d8 lee pavticlnanies inscrliog on cwslquiar
modalithed g6 exls proceas o selenibs,

» Aglivachin da priabas & log paricioasies a3miides e cusiguier movahted de a3l pOLBAD U8 SR/RIOHNT. »
Cordonmacitn y sdopsion 9z las Lislas de Elegibles pars los emaleas aleradoz on eohe ADOSAD &8 Seloesitn.”
[Megiis v sulrayads fuers da lexla)

"Foransdn lideres pars 1a constars i oo Ui aueve peis o paE

Usiveesaid do Famgiona 2
Bamptons . oo de Savcandes - Calombia

Tus. (7] SAESI03 - SRE5104 « SGREANS - Fax, 5683750
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Al respecio es importante Indlear qus, ¢l Proccse de Scleceion No. 2148 de 20214CBF. se
OncLChlra an 1a etapa de Varliicacldn de jos Requisiios Minknos, la cual no es una prueba ni un
instrumente de seloecldn, o8 una condicdn obilgatorla de orden conslitucional v legal que de no
curnplirse gencra el reliro del aspirante en cualguier etapa def Proceso de Scleccion.

Asl, mediante Avise publicado ef 2 de marze de 2022 en ol sito web de la CNSC y envip de
alorta gn SIMO, se informd a los aspirantes quo fa pullicasdn do Ins resuftados de la etapa de
Verifleacion de Requisitos Minimos, se realizarla of 9 de cse misme mes y aio, en curmplimionta
de lo provisto pos el numeral 3.3 del Ancxo Técnico. misma gue establece lo siguiente:

(- B3 Pyulifcaciin de resididdos ok fa YRAF

Log resiiledos de Jo VIRM serin publieades en of 50 web da fa CHEC, wem.crssgov.en. enisse SIMD, v
er ef sitio de 12 inshitunién de Educacidn Supesior conlralad's para reaninar st elaps, & panty s @ fechs que
eisponga fa CINSEC, fa cugl Serd imfarmase por esias MYANRS Medios £0n una anfelasids ng inierier & onca (5)
tiag fdbites.

Farg conaesy eptas reouiiaties, os asplavios deberdn ngmsay & aplesivd SO con Su ysussd ¥
oanlivaserds,

Tenlendo en euenta que los resultades do la Vernficacidn de Requisites Minimas se publicaren
el 8 de marze de 2022, sp constatd que su resultade fue No Admitide.

Con ocasion a fa publicackon de los referldos resuitados, el numeral 3.4 ibidem, estapiece que:

{...) " 4.4, Beciamacioaes codfre Jog rosuitados da (2 VRM

Les replamaciones oonim Jos mesafiades de k8 WM 38 presestards por /56 AsMianlas ANitamanie a fraveés gal
S0, Tenle & sus propiss seaiedes (o faafe 8 Jog de oGS epiantes), duvante fog 05 (21 dias hNpleg
sijuisies 4 (8 feche de pubiicesidn d8 ks mizmta. en fos demines de! svliculd 12 gel Decrsia Ley 760 da
2005 o la noana que Jo modifique o suelfuya, 'as Sueieg sards decidites par fa Mnstuedn de Edusacin
Superips ranfyatads pam reslizar 2afs afags del proceso de seleecidn, quion ol alizar @ respuesia
eerjuals, Sies y mesha de conformided eon B Senfengin T-466 de 2004, profedga por ja Care
Constiueimal y ke pravisk: por of srlicidn 22 del Cadigs de Frocedimiente Admizistalyo v de o Contentipgp
Admiraialivo, & aceismte CRACA. sushivid por a) ariews 1 de s Ley 1755 de 2015,

Estas recfamecianes nn son is opamiuigdzs pars gue ind agpvanies complementen, modifoues, empiacan o
Bsnalicen documeniacitn apadash £n SO anfies del clee de Inscripaiones de asle ProcesD e selansidn o
Jars paiolanar nueve despwds de dichs Eohs. For consiguierie Jag documenios afegedos cor jas AUSMAS 58
eongideran extempadinsas ¥, por fo taafs, no se fendran &n cueRts pela fReoiveraz.

En s feche que dispengs is CNEC, gue serd infarmada can 158 stielaniin ma nfenar & once (5] das hatiag
En i A0 wah mwICNSC 90y.08, enlate SIMO, of sspianie debesd ingresar A apfcalies corl U USUERO y
tenlrazee p consuliar s deqisihn Sue fEsONE B FECBMECR prasenfanis

Conira fa ABISN ue FASKEiYE SEIA5 BCIAMAGASE MG Aroceds ningin Moarse.”

Hi. Anélisis del caso

Teniendo en cuenta to antarior ¥ loda vez qua usted se Insciblé para concursar por el empleo
identificado con ef cddign OPEC Mo, 166170, debid reglshar en SIMO la documentacién

“Formando irteres paro I censireadr Ot am nueve pels £a paz”

Uriverudad 0t Fameions 3
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necesarla pafa aciodtar el cumplimicnto de los Roquisitos Minimes establecidos por of ICBF en
su Manual Especlfiee da Funciones y Compoetercias Laborales para @ referide empleo. fos
cuates 58 musstan a contineacidn:

Miw] Projesional
Benaminacdn Profesional Liruversibario
Cdelign 2044

Gradn g

Faquistios Minimo Educasion Tiile de Prelesonal eh NBC Admsliesidn o WBG,
Cenladuris PiBlies 0, MBC. Ecanomis .2 MEC: inpenierls

Adircslraliva y Afnes .o, NBZ. ingenieria Industial » Afines,

I_F"?frzv:|uiallus Minima Esperanca Welndiin (21] meses de Expenenca Frofesiona” Relacizoada,

Eguwvalancia Decrete 1083 del 2015

Verifizados los Requisitoa Minimos del emplee y teniends en cuenta bo manifestade en su
reclamaclén, se procederd a reallzar un analisis comparative frente a los decumentos aue
aporid con su Insoripcide para acreditar ol Requisito Miimo de Educacin Formal yig

Exporisncla, ash

Requisito Minlms Educacidn Farmat Decumantos aporates por &l Dhasraaiin
we Expariensia Asplrantos para screditar &l Reguisita
Ninlmo del Emplan Maflnzdarto Yakonds)
Estuedig: Tiuls de Profesionsl en | Titulo de Coatedar Pobico expedido por V&dn
NES  Admenisttasin 0,  NBC: | Cotporstitn Unifcada  Meclonal De
Contadusia PiRilcs 0, NBC. Becnomfa | Educacion  Superior, ef gle 23D ge
4, NBL Ingenieria Adminisiaive y | aevembre de 2018
AlrEs 0, NBC: fngenlerda Frdustial y
Alines,
Exporlencla: Velnlian (21) meses de | -Catilicaciin Jaboval expedda por el W& <o {Teempo
Experiencia Profeslongl Retaconsda. | Inslldo  Colamblsne  de Blenesiar insuiicaenbe )
Famitar
~Lesflicatinnes laborales expedidas por
Fundatidn para el Besarrolz y i Gestion Mo Validoas
Socal y Ambieats! "MARAMA.
Lalicadiones [aborales sxpadides por
&l Centro Zonal ded Ingitube Ceveridans
de  Bienastar Farrdar,  Regions
Guavlsre.

T ndo Iideres g ta ceosinns ci0n g 20 GLAVE £215 £ paz
Univwgraatad de Pamckong

Pamplans - Monp s Sastander - Colortia

Tiza. {7} 3685302 « 568204 - 3685305 - Fax. SERITE)
N LN AMP G R RGO
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Corrmie farn 3

Cettiieasidn  @bore  axpedida  por
EXTRAS .4

~Ceqtflicacion cabOra  expedida  por
Reg=iradurig Nacional del Esizdo Civl,

-Ceaiticaridn Lehorsg expedida por Hete
San José Capdsl.

~Ceaificachdn  faborsl  expedide  por
Lomsoni Alrias Awas 2009

Latiicagidn  aborad  expedida por
SERDAN,

Rovisades puovamenie los documonios aporados por usiad, o8 preciso aclararle que so
corctio un erer al memento de la validaclidn de la certficacion laboral expedida par ol Institute
Calomblans de Blenestar Familiar, en donde 2o oncuenira nembrada on of eargo do Secrolaria
Ejecutiva Cédlge 4210 Grads 19, loda vez que [ experioncia aerediada corrosponds a un nlval
inferior &l profesional. Al ospacts, el numeral 3.1.1. det Anexo Thenico indica que 5o lendran on

cuenia las sigulentes definiciones:
fd

i Experiencis Profesfonal Refacionads! Ex le adyuicda 8 patl 48 la terminaseds y sprobecidn sef pinsum
atadémies A6 la regpechiva Formacidn FProleaiony, ar & giepicle doe emoeos o achividades que fengan

funcanss sity\ares a Jaz dal emplea & praveer (..}

Con rojsclén a la expelisndga profesional 3 acradilar para ¢l carge al cual Usted s8¢ postuld, o2

eportuna citar el Decreln 1083 de 2013, en ol cual se establecld:

SARTIOULG 22223, Mvel Profesional. AQLps o8 emplsas coyd Raiwaiezs Jemands \e Sjeeunisn y
BRnaCln de ins canocimismDe proBias £'e cuURNGTEr (ISCBing scatdimics o prafesidn, difsrenie & '8 farmsaii
feonica poesianal ¥ eanodioits, reconealils pov i ey i que, SERUM B aompiepdad i compelenciss axigidas.
23 pueds coresponder Riftthangs de cooriMacion. Eupendsidn. conim p cesanolo de aclivighares ot Aress

Inlernss encamgadas de gjerular iog pianss, cvopRamas ¥ payecing Malifuciniees.

ARTIOULD 22.2.3.7. Experiencia. {..}

Exparfencts Prafesions), £ ia adquitda 8 party o2 (& (QMIRESION ¥ Soobscon Jef ptsam adademias db o
raspaclive formacidn proiesiangl, en e gercoio de las aclddades progas de 1 profesitin o discipie

acasmioe axigkda pars ¢f desemperio del empieo.

sEprmende lideres pars 1o CENSLrUCDINT I UN NUSE TS G PRES
Universglad e Frmoicni

Pamplend - Nane du Sankanoer - Calomtea

Trig. {71 56R5303 - SABS304 -SRI - Fan ERITED
Wi LHRRTR R A e
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En & pash o fag disoRings SCAMMICES 0 Defeaones nissinnadas tun & Sistema de Seounvad Social an
Sgig, s 2xPaVENZiS prafesinnal se eofmpulans B paiv di 13 instincon o regista arofesinte)

En ose sentido, la cxperdencta que ostenta fug obtongda an el ojorcicio de emploos de un pivol
inferior al que asplra an ol Proceso de Sofoccidn No. 2148 de 2021-I10BF, por consiguisnic, no
o3 objete do valldacke.

Por olra parte, las corlficaciones laborales expodidas por Fundackn para el Desamroflo v la
Gestidn Boelal v Ambionlal “MARAMA® Centro Zonal del Insbiute Colomblare de Bienastar
Famiflar, Begional Guaviare , EXTRAS §.4A, Reglstradurfa Macional dol Esiado Chvil, Hotel San
dosd Capltal, Consaran Alrlas Aulas 2009 y SERDAM, o fueron ebjets do validacién en fa
otapa do verificactdn requrslios minimos, tada voz que la expenencs acrcdilada es amerior a {a
fecha de eblencion dal tiulo profesional. Lo antenee de conformidad eon ko eztablecido en ol
parrafo 7 del numaral 3.1.2.2 dal ANEXQ TECNICO ACUERDC No. CNST-20212020020816
DE 2024,

1122 Certifcacionas de expanensia

{-)

FPor clre parte, & af asmiracle prelende gue sg fo confabiive ' Expeiedins Pafesona! o fa Expedensia
Frofesional Aslactoness & party de la fechs £e leoningoin ¥ spradamds o8 fes matanas que coaibrman ef
programa cursads, debe adpnisr con su insanperdn & groseso de seipomda. 8 certfisacitn expedide par ia
respechva instducidn edvzaiiva, &t ia que consde \e fechs de ferminaaidy y apwmbagids faa, mes, afley 4z i3
fatalidas def pénsurt scadémica de diche poarams. En caso de no apoviaves exa cefifftanidn al mamenis de
2 mEenneiin & empep, palE exgensncia s ooifadPizacd a parly de Je fechs ae oBievicidrr de¥ Tifulp
Frofsaional jol cupl debe 28y alegeda &k mnma slapa) S los cas0g e gue o) sepvanie, pare sersaitar &
regquiztio de Exlutie, sporfe incaments fa Tagels o MMelrica Profesional, pero dsts no cohjenga e feche o
feado, \a Expanencia Profesions! o a Expensneis Frodfesians! Relasoneds 82 confabi¥zars 4 paris #a 18 fecha
e axpedicidn de Ja misma. Para os grofssionalen ge s Safud, {8 ingenterls v las FrofRennes Aes o
Aueliares de g2l Givns, sedondrd en ouenks o cispussio 2n & acggite de Definisiones 4e! presanle Anexo,

(-

Agl las cosas, la axpatlancia reglstrada on las ﬁemﬂcamﬁn@s antefisemente mencionadas, que
corrasponden 2 periodos antensecs a ia focha de grado, o8 dectr al 30 da noviembre de 2018
na fueroh tenkdas en cuanta an fa vorificaclon de rr:aqu:snoa mininos.

vkormando fideres pors fa CHoSITRERION dE 4D PLESvE SR N pas T
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Ahora bigr, on le gue corrpsponde a lo manifestade por usted, dende Indica ques Cor bess en i

anfies SRRUSIG, preseniD dersehe g8 PelCEn para aud s4a vaLJo ¥ ToMAD BN LuRYS B0 8 Sl8RS UF vanficenkn o8
FRCIUSIDR MINIMAs, en Io que respecta @ Edueseiin Forms! (Prafedionat. loda vez gue ol Kivle de Ezpeciaiizacion en
Garencla  Adminisiailvs Tabulads cumple oon log réguisiioe reidsionadas como affermebya de eslvlio y experianch

pare este emalae..”, 68 perimento aclararle gue Ao &5 viable aplicar o equivalencla del Tiuls do
Pozgrade en la modalidad de Espettalizacdn tror los 24 meses de experiencls profesional.

Lo anteitor tenigndo en ewenta que &l eargo roguisre 21 moses de Experlentia Peofosional
Relaconada.

Sabre ol parlicular ¢l Capliuln & Eguivalencias entre Estudics ¥ Expenancia el Articule 22251
dot Dmereto 1083 de 2015, dispone:
f--d

ARTIOULO 2.226.1 Spwyalensias, Lo resyf ; : L
disminuiging ol semerrades, St em{xayga de aﬁmrﬂn oan ra }aramura J.a«.k Mmm‘esg -1 mperenna: ¥
8 fasponsebiidades de cacs emplon, lze auloridedes sonipelsnies al Hjar k2 meqouizfiss espesiisos de
estudin ¥ da expavientia pam Su sleveltis, podrivt traver la apiitasion de fas sluenes agulvalaneias

1. Fam kng emplsas povisnoeianies 4 168 miveiss Diachvo. Asssy § Profasinnsl.
fifer Articwl §dela Ley 1054 de 2006}
Ef Tifise de posigrachy en iy moce¥dad de ssoemsi2aia por

BEYDSR e 3@ acmedits & Ml pepfasions). &

ﬁum;.rn Fu\era de.l texm; '

Por olro lada, on relacion ala sliemativa planissda dontre del MEFCL, a8 prociso sefialar gue la
misma 110 8¢ puede apliear, toda wez que no se encutnira conlemplada on of Capitule 4 Aticule
2.2 2.4 4 Rogulsites def Mivel Profesional del Decreto 1083 do 2015

Asimismo. y on lo que corespende a fa Inconsistencea entre ¢l MEFCL, respecto a la alicrnativa
plameada por ol ampleo No 166170, ol Pardgralo 1 del Articube 8 dei Acuards 2081 de 2021,
astablees:

..}

ie OFEC que favme parle imegmt del presante Acusrs fue registreds en SIMO p cerfificada por (..}, sevan
g2 sy axeirsive fesponsebiiclad, par io que fa CMESC queds exsnds de fushtuer cigee de mapansahldad
frente a leroaves pov faf informaciarn. En caso o axislie difvrencias entrs 1s OPEL reqisirada on SHUO0 por
is enticed y & referido MEFCL, prevalece #f Liffme. Asf misme sl dasn de presaaterse diferencias
anire dirho MEFCH | Ix lay, grsvalecordn lae feposicionss conienides on I porma superior.

Con base on 12 anlerlor normatividad lenemos gue. ame las diforencias entre ¢ Manual
Eopaclice de Funclones y Cempelsrcias Laborales v la Ley, prima estz ditima, por
consigulente, st ia Ley establace que los requisitos ne podrdn ser disminuides ni aumerdades,

“Farmando hderes pars 1 Sonsteatmion O an usys soiR on paz’

Universidnd do Pamplcan 7
Pampiong ~ Honn o Savander - Cokaka

Tok. {71 5655303 - SRE5304 - SEBEI05 - T, SERITED

A KRR N A Adu.co
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en ol caso dol empleo af cual se Insceibld ta aspirante, no se puede wudgir mas ni renos af tuls
profesional v a los Velntlin (21) meses de Bxporiencla Profoshial Relacionada,

En eso sontido y para clarficarle al aspiranie la sliuacidn, se debo procisar que. la entidad no
puede delar de axiqir expedoncia profesional refacionada, por onde, la equivaicncia de £
Titulo de postgrads en ls modalidad de especializacitn por: Dos (2] aflas de expenencia
profesional i vicewerss, siempre que se acredite &f tiule profesonal, cantenida en ol numerat 1
del artleuln 22.2.5.1 del Decrelo 10B3 do 2015, rosulla Inaplicable para el caso en sub examine
como lo planiea la reclamante. teda vez que, ks equivalencias fambldn son taxativas v con osta
sofe resulta posible compensar o Tilulo de postorade e fa madaiidad de especializacién par
Dos £ afing de experiencia profesional v viceversa, parn no 5o aludse a2 Ja posiblidad de
homologar *experienciz Frofesianal Refacionata”, que os la que oxige el empleo por ol cual
ooncusd ¢l aspirante, luogo, pretender aplicar dicha cquivaiencia soria dismilmelr o regulsito

pravisio en ia loy.

Asl las cosas, el resultado defintive de Verificacién do Roguisitos Minmos de WO ADMITIDO,
amilido por ta Hniversidad, a2 ancuentra danlze: del marco logal del proceso de seleseldn y so
gjusia a o conlemplade on el Acuarde de Convoeatoria Mo, CNBC-2021202002081 DE 2021,
gue como ya st express, os o reglamente del concurso ¥ por conshyonte de obligaions
cumplimianta por pane de la Acministracion. la Universidad v los participanios.

Por lo expuesto, no es poslble acceder a |a pratensién de la aspitante, pues gqueds elare que no
8¢ le puede aplicar una sgulvalencia que disminuye los roqusilos minimos del empleo al cual
se tnseribld, actividad que ne o2 poemitide par ol Decrote 1083 do 2018 ¥ on caso de hacetle.
implicar(a darle up Fatoe profarencial, b que rosulta iotalmonte losivo para los domas aspirantes,
por i que no pedriamos hablar do los principios constitucrsnales y legales de igualdad y
Fansparencla,

. Daclsldn.

En consecuencia, se CONFIRMA of resuitade de la Werficacion do Roquisiios Minkmos, que os
ol do "NO ADKMITIEND” deniro det Procaso de Sefeccidn No. 2148 do 202+-ICBF.,

Asirdsema, s [nforma quo esta dectsldn se cormunteara a fravds dol sitio web oficlal do la CHBEC,
wimw.cnas.gav.co, enface SIMD, cumpliendo de esta manera con ol precedimients dispuesto an
et Acuerdo del Pracosn de Selocclén v ol Anexa Téealco y of mecaniame de publicldas quo fija
ol Articizlo 33 da k2 Ley 908 de 2004,

‘Farmaosda lidores g 10 censirus DR o B AVCET RIS R mIE

Univarsinad do Patngiena B
FPamdons - Mosie ¢o Sanandor - Colormtia

Tok: (7] 5635303 - S68E3M - S6K5I05 - Fay SE6RITED
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Firalmente, wr owforma @ sspiante que conia b presente denis:in No procede recurse
glguno aorde con o eﬂsiab:rnaa en ¢ mese 2 aticun 12 del Decreto 760 de 2002 y o
rmery 3.4 def Anexo Téonico def Aduends el Precasso de Selscsdn

Cordigments,

NUBIA GARZON LANCHEROS
Cootdinadord Gerara! Proceso de Seecoln Mo 2149 de 2021.1CEF
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Promyt Dwee fardve 1
Fovee ety B oo ¥
¥ i3 h‘;

Apede  Origegn St mmz Cosrfoptss andes 7 5% et et oy o Y

‘ Ll

Porseanin kOeras pary g (e e g™ Ay £°8 0 Sa K

Unsarr-oad % Cargeama 3
Parmzing - Mok 34 Sarmede - CpupTia

et () SRRSOMS - 0454 . SRS - Fyk MRITIC

Aww FERETL O e s Raam

19




OCTAVO: Como se evidencia, las entidades contra las cuales se presenta la presente accion
de tutela, desconocieron el debido proceso consagrado en el articulo 29 de la Constitucion
Nacional, puesto que, infringieron las normas legales que rigen la participacién de los
diferentes funcionarios o personas dentro de un concurso pUblico, pues en ninguno de los
apartes de la publicacion en el acapite de ALTERNATIVAS, para las equivalencias del
EMPLEO OFERTADO Y AL CUAL ME INSCRIBI, nunca se manifiesta ningtin parrafo o inciso
o frase que indique que la ALTERNATIVA DE TITULO DE POSGRADO, no cubriera la
exigencia de experiencia relacionada, por el contrario, claramente se lee, que si se cumple con
el requisito de la ALTERNATIVA, esto es, TITULO DE ESPECIALIZACION, no se requiere
experiencia y no pueden zhora las citadas entidades modificar a “Motu-propio” las
condiciones establecidas en la ley los Decretos y el Manual de Funciones, pero sobre todo en
lo publicado en la plataforma SIMO, para el concurso ICBF de ascenso.

Ahora, si se configurd un error de parte de la Universidad de Pamplona y/o Comisién Nacional
del Servicio Civil- ICBF, no puede usarlo a su favor, pues eso serfa violar un principio
fundamental de derecho, que establece que Nadie puede alegar su propio dolo, en su
propio beneficio, perjudicando mi interés legitimo de participar en el concurso de ascenso al
cual me inscribi.

De aceptar las argumentaciones que dan las entidades tuteladas, seria encontrar el camino
para realizar “CONCURSOS DE MERITO TIPO SASTRE”, pues ninguna persona o
funcionario podia cumplir con dicha exigencia.

Para tener en cuenta por parte de su Despacho, quiero aclarar que al momento de presentar
la reclamacion le aclaré a las correspondientes entidades que:

1. Se concluye enfonces que si existe una relacién entre la especializacién en Gerencia y
Administracién Tributaria y la funcién del cargo al que aspiro, ademas que esta especializacion,
cuyo documento soporte presenté al momento de la inscripcién, esté legalmente registrada ante
el Ministerio de Educacién Nacional y el documento presentado goza de total legitimidad sin
que pueda tener tacha alguna de ilegalidad o fraude.

De lo anterior se colige que existe un fundamento legal y constitucional para proteger mis
derechos fundamentales del DEBIDO PROCESO, AL TRABAJO y a la IGUALDAD, mas auln
cuando a través de éste se propende por la proteccién del bien comdn.

En virtud de lo anterior solicito respetuosamente se me concedan las siguientes:

PRETENSIONES:

PRIMERA: Que se me protejan los derechos fundamentales del DEBIDO PROCESO, AL
TRABAJO y a la IGUALDAD, y en ese orden de ideas se declare que cumplo con todos y
cada uno de los requisitos exigidos para participar en el Proceso de Seleccion No.2149 de
2021 del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, Modalidad Ascenso, en la OPEC 166170,
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en mi calidad de CONTADORA PUBLICA, graduada en la Corporacién Unificada Nacional de
Educacion Superior, desde el 30 de noviembre de 2019, con Tarjeta Profesional # 268149-T,
expedida por la Junta Central de Contadores, ademés con Estudio de Especializacién en
Gerencia y Administracién Tributaria, debidamente titulada, titulo otorgado por la Universidad
Externado de Colombia, Facultad de Contaduria Pdblica, de fecha 11 de agosto de 2021,

adeiantado por la UNIVERSIDAD DE PAMPLONA Y/O COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL.

SEGUNDA: Conforme la anterior declaracién, se ordene al INSTITUTO Colombiano DE
BIENESTAR FAMILIAR y [a UNIVERSIDAD DE PAMPLONA Y/O COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL, sea tenida como ADMITIDA para continuar en el proceso de seleccion o
CONCURSO PUBLICO de ASCENSO en el que me inscribi de manera adecuada.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Fundamento la presente ACCION DE TUTELA, en:
CONSTITUCION NACIONAL: Articulos 13, 25, 29 Y 86.

ARTICULO 13. Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibirdn la misma proteccién y trato
de las autoridades y gozardn de los mismos derechos, libertades y oportunidades sin ninguna
discriminacion por razones de sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religién, opinién politica o
filoséfica.

El Estado promoverd las condiciones para que la igualdad sea real y efectiva y adoptaré medidas en favor
de grupos discriminados 0 marginados.

El Estado protegerd especialmente a aquellas personas que por su condicién econdémica, fisica ¢ mental,
se encuentren en circunstancia de debilidad manifiesta y sancionard los abusos o maltratos que contra
ellas se cometan.

ARTICULO 25, El trabajo es un derecho y una obligacion social y goza, en todas sus modalidades, de ia
especial proteccion del Estado. Toda persona tiene derecho a un trabajo en condiciones dignas y justas.

ARTICULO 23, £l debido proceso se aplicard a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas.

Nadie podrd ser juzgado sino conforme a leyes preexistentes af acto que se le imputa, ante juez o tribunal
competente y con observancic de la plenitud de las formas propias de cada juicio.

En materio penal, la ley permisiva o favorable, aun cuando sea posterior, se aplicard de preferencia a (a
restrictiva o desfavorable.

Toda persona se presume inocente mientras no se la haya declarado judicialmente culpable. Quien sea
sindicado tiene derecho a fa defensa y a la asistencio de un abogado escogido por él, o de oficio, durante
la investigacion y el juzgamiento; a un debido proceso publico sin dilaciones injustificadas; a presentar
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pruebas y a controvertir las que se alleguen en su contra; a impugnar ta sentencia condenatoria, y a no
ser juzgado dos veces por el mismo hecho.

Es nula, de pleno derecho, la prueba obtenida con violacién del debido proceso.

ARTICULO 86. Toda persona tendrd accion de tutela para reclamar ante los jueces, en todo momento y
lugar, mediante un procedimniento preferente y sumario, por si misma o por quien actue a su nombre, la
proteccion inmediata de sus derechos constitucionales fundamentales, cuando quiera que éstos resulten
vulnerados o amenazados por {a accion o la omision de cualquier autoridad.

La proteccion consistird en una orden para que aquel respecto de quien se solicita la tutela, acttie o se
abstenga de hacerlo. £l fallo, que serd de inmediato cumplimiento, podré impugnarse ante el juer
competente y, en todo caso, éste lo remitird a la Corte Constituciona! para su eventual revision.

Esta accidn solo procederd cuande el afectado no disponga de otro medio de defensa judicial, salve gue
oquella se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable.

En ningtn caso podrdn transcurrir mds de diez dias entre la solicitud de tutela y su resolucién.

La ley establecerd los casos en los que la accidn de tutela procede contra particulares encargados de fa
prestacion de un servicio publico o cuya conducta afecte grave y directamente el interés colectivo, o
respecto de quienes el solicitante se halle en estado de subordinacion o indefension

Decreto 1083 de 2015
Manual de Especifico de Funciones y Competencias Laborales del ICBF.

JURAMENTO.

Bajo la gravedad de juramento manifiestc que no he promovido accién de tutela alguna por
los mismos hechos y para ante otra autoridad judicial.

PRUEBAS.

Tengase como pruebas las que a continuacion anexo:

a) Copia del escrito de Reclamacion presentado por mi, ante la UNIVERSIDAD DE
PAMPLONA Y/O COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- ICBF.

b} Impresion del PDF mediante el cual recibi respuesta a mi reclamacion por parte de la
UNIVERSIDAD DE PAMPLONA Y/O COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL-
ICBF.

¢) Ténganse como pruebas los pantallazos aportados en el escrito de tutela.

d) Fotocopia de mis diplomas.

e) Copia del Manual de funciones de la OPEC- ICBF.

f) Fotocopia de mi Cédula de Ciudadania.



ANEXOS DE PRUEBAS

Se anexan los documentos sefialados como pruebas.

NOTIFICACIONES

ACCIONANTE: Recibiré Notificaciones en |la Avenida Colonizadores # 23- 106 |CBE-
REGIONAL  GUAVIARE, celular. 310 4498104 y correo electrénico
alejahernandez123@hotmail.com y mahcontaduria@gmail.com

ACCIONADAS:

» ICBF- NACIONAL: al correo electronico Notificaciones.Judiciales@icbf.gov.co,
Direccién Sede de la Direccion General: Av. Carrera 68 # 64C - 75 Bogota,
Colombia. Codigo Postal: 111061 NIT: 899999.239-2

* UNIVERSIDAD DE PAMPLONA: notificacionesjudiciales@unipamplona.edu.co,
Sede Principal Pamplona, Km 1 Via Bucaramanga Ciudad Universitaria
Pamplona - Norte de Santander
Teiefonos: (57+7) 5685303 - 5685304

« COMISION NACIONAL DEL. SERVICIO CIVIL:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co. Carrera 12 # 97-80 Piso 5 Bogota D.C. PBX-
(57+601) 3259700.
Atentamente,

—

MAYRA ALEJANDRA HERNANDEZ VEGA,
C.C 1121712363 de Inirida- Guainia,
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